
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Николаевского муниципального района
Волгоградской  области

                                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.01.2022 г.            № 2

 «Об  утверждении  Основных мероприятий  по  профилактике  терроризма  и
экстремизма,  а  также  минимизации  терроризма  и  экстремизма,  а  также
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и
экстремизма  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района Волгоградской области на 2022 год»

         В  соответствии  с   Федеральными  законами  от  06.03.2006  г.  №  35-ФЗ  "О
противодействии  терроризму",  от  25.07.2002  г.  №  114-ФЗ  "О  противодействии
экстремистской  деятельности",  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях профилактики
терроризма  и  экстремизма,  минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений
терроризма  и  экстремизма  на  территории  Степновского  сельского  поселения,
Администрация  Степновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Утвердить  план   мероприятий  по  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также
минимизации  терроризма  и  экстремизма,  а  также  минимизации  и  (или)  ликвидации
последствий  проявлений  терроризма  и  экстремизма  на  территории  Степновского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на
2022 год» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения                                                                       О.Г.Котюков



Приложение 
                                                                                         к постановлению администрации 

                     Степновского сельского поселения
                                                                                                          от 10.01.2022 г № 2  

План мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма 

в Степновском сельском поселении на 2022 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
лица

Срок исполнения

1. Мероприятия, направленные на формирование у населения законопослушного 
поведения и чувства толерантности к гражданам других национальностей и 
религиозных концессий

1.1. Размещение в общедоступных 
местах информации, направленной 
на разъяснение о недопустимости 
проявлений национальной, расовой,
религиозной неприязни, а также об 
ответственности за нарушение 
законодательства о 
противодействии экстремистской 
деятельности поддержание такой 
информации в актуальном виде

Глава Степновского 
сельского поселения,
специалист по ГО 
ЧС

Раз в квартал

1.2. Проведение тематической недели 
толерантности по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
посвященной Международному 
дню толерантности «Мы – вместе»
-Акция «Дети разных народов, мы 
мечтою о дружбе живем!»
-Конкурс фоторабот «Доброта 
спасет мир!»
-Акция «Что такое «хорошо» и что 
такое «плохо»?

Специалист  по ГО и
ЧС 
МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

Ноябрь 2022г.

2. Мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в 
молодежной среде

2.1. Приобретение и распространение в 
молодежной среде, в школе, 
печатных агитационных материалов
по предотвращению экстремизма и 
религиозной нетерпимости

Специалист  по ГО и
ЧС

Май  2022г.

2.2. -Организация и проведения 
массовых общественных 
мероприятий и праздников 
-«Как на масленной неделе.» - 
народное гулянье.
-Тематическая дискотечная 
программа «На виду» по 
профилактике экстремизма и 
терроризма среди молодежи.
-Акция «Мы вместе едины!», 

Специалист  по ГО и
ЧС 
МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

Март, май, июнь, июль,
август 2022г.



посвященный экстремизму и 
борьбы с терроризмом для детей и
подростков.
-Митинг «И всё-таки мы победили»,
посвященный 77 годовщине 
празднования Победы в ВОВ.
-Праздничный концерт «Храним в 
сердцах огонь Победы» 
посвященный 77 годовщине 
празднования Победы в ВОВ.
-Акция «Бессмертный полк»
-Конкурсная игровая программа – 
«Яркие краски детства», 
посвященная Международному дню
защиты детей.
-Информационный час «От 
безответственности к
преступлению один шаг».
-Праздничный концерт «Живи, 
Россия, здравствуй!» посвященный 
Дню России  
-Праздничная дискотека «Зажигает 
молодёжь!» посвящённая  Дню 
молодёжи.
-Вечер отдыха «Семья – очаг любви
и верности» посвященный Дню 
семьи, любви и верности.
-День села «Люблю тебя, мой край
родимый» с привлечением к 
участию молодежи п. Степновский 
и п. Рулевой  различных 
национальностей и религии

2.3. «Беслан - боль и скорбь всей 
планеты» -тематическая беседа по 
профилактике экстремизма и 
терроризма

Специалист  по ГО и
ЧС 
МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

Сентябрь 2022г.

2.4. Акция «Мир нужен всем» 
посвященная Дню
солидарности в борьбе с 
терроризмом

Специалист  по ГО и
ЧС 
МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

Декабрь 2022г.

3. Мероприятия, направленные на организацию взаимодействия с 
правоохранительными органами по вопросам противодействия экстремизма и 
терроризма

3.1. Информирование 
правоохранительных органов о 
фактах проявления 
террористической и экстремистской
деятельности

Глава Степновского 
сельского поселения,
специалист по ГО 
ЧС

Немедленно с момента 
выявления фактов

4. Мероприятия антитеррористической направленности
4.1. Регулярное проведение проверок 

состояния антитеррористической 
защищенности объектов социально-
жилищно-культурной сферы,  
водоснабжения.

Комиссия по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 
Степновского с.п.

Раз в квартал



4.2. Организация  регулярных  проверок
подвалов,  чердаков,  пустующих
зданий,  на  предмет  установления
незаконно  находящихся  на
территории  поселения  людей  и
обнаружения элементов подготовки
террористических акций.
Информирование
правоохранительных  органов  обо
всех  вновь  прибывших  на
территорию  Степновского
сельского  поселения  и
проживающих без регистрации

Комиссия по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 
Степновского с.п.

Раз в квартал

4.3. Уточнение перечня заброшенных 
зданий и помещений, 
расположенных на территории 
поселения. Своевременное 
информирование 
правоохранительных органов о 
фактах нахождения (проживания) 
на указанных объектах 
подозрительных лиц, предметов и 
вещей. 

Комиссия по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 
Степновского с.п.

Декабрь 2022

4.4. Проверка комплектования книжных
фондов МКУ « Культура» 
Степновского сельского поселения 
согласно Федерального списка  о не
допущении распространения 
экстремисткой литературы

Комиссия по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 
Степновского с.п., 
МКУ
 « Культура» 
(по согласованию)

Декабрь 2022

4.5. Проведение разъяснительных бесед 
с жителями поселения по 
профилактике экстремизма 
терроризма и религиозной 
нетерпимости

Глава Степновского 
сельского поселения,
специалист по ГО 
ЧС

На сходах граждан

4.6. Организация  и  проведение
проверки готовности сил и средств,
предназначенных  для  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  при
возможных террористических актах

Специалист  по ГО и
ЧС

Раз в квартал

4.7. Оформление и обновление 
информационных стендов по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в администрации 
Степновского сельского поселения 
и в МКУ «Культура» Степновского 
сельского поселения

Специалист  по ГО и
ЧС

Апрель  2022г.

5. Основные мероприятия, направленные на профилактику и противодействие 
экстремистским проявлениям в миграционной среде, а также обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов

5.1. Игровая программа «Флаг у нас 
прекрасный - белый, синий, 

Специалист  по ГО и
ЧС 

Август 2022г.



красный!»  (проведение 
мероприятий на укрепление 
отношений граждан РФ с 
мигрантами)

МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

5.2. «Дружные дети» познавательно-
игровая программа для школьников,
посвященная Дню народного 
единства

Специалист  по ГО и
ЧС 
МКУ« Культура» 
 (по согласованию)

Ноябрь 2022г.


	Николаевского муниципального района
	Волгоградской области

